平成２５年度鳴門市交通安全対策会議議事録

１ 開催日時及び場所   平成２５年７月２９日（月）

午前１０時３０分から午前１１時２０分まで

鳴門市役所本庁舎３階会議室

２ 委員の現在数     １８名

３ 出席委員氏名     出席委員１６名（代理出席含む）

泉 理彦  宮武 卓  植田 清  山崎太志

三木洋一  矢田公司  松浦勝美  平野悦男

荒川雅範  三木義文  佐々木季裕 岡島睦郎

米里栄之  谷 重幸  下地 茂  稲江敏郎

４ 欠席委員氏名     欠席委員２名

寺田昌裕  乾万里子

５ 事務局職員氏名    笠原広也  溝延俊亮  横手史和  石堂和輝

６ 議題及び公開の別  （１）平成２５年度鳴門市交通安全実施計画（案）について

（２）その他

本会議は公開により行う。

７ 傍聴人の数      ０人

８ 配付資料       ・次第

・平成 25年度鳴門市交通安全実施計画（案）

 ・鳴門市内通学路の対策箇所一覧表

             ・通学路対策箇所図

             ・鳴門市の交通事故のあらまし

             ・交通事故発生状況

             ・鳴門市内の交通死亡事故

             ・鳴門市附属機関設置条例

             ・鳴門市交通安全対策会議運営要綱

             ・鳴門市交通安全対策会議委員名簿

９ 議 事

 定刻になり開会、事務局より本日の出席者１６名（うち代理４名を含む）にて、鳴門市交通

安全対策会議運営要綱第３条第３項及び第４条の規定による要件を満たしているので、本会議

は有効に成立している旨を報告。

泉会長挨拶に引き続き、会長より本会の議事録署名人として松浦勝美委員を指名し、同人は

即時承諾した。直ちに議案の審議に入る。

 議題（１） 平成２５年度鳴門市交通安全実施計画（案）について

 平成２５年度鳴門市交通安全実施計画（案）について、「道路交通環境の整備」、「交通安全思

想の普及徹底」、「安全運転の確保」、「車両安全性の確保」、「道路交通秩序の維持」、「救助・救

急活動の充実」、「損害賠償の適正化をはじめとした被害者支援の推進」、「踏切道における交通

安全の対策」に関する２５年度の事業について、事務局より説明を行った。その後、各委員よ

り個々の取り組みについて補足説明を行った。

米里委員より、高齢運転者対策の一環として、免許更新時の認知機能検査の実施状況につい

て質疑があり、松浦委員より「７５歳以上の方に対しては、認知機能検査が義務づけられてお

り、高齢者講習時に実施されている」との説明があった。

その後、平成２５年度鳴門市交通安全実施計画（案）の承認を求めたところ、全会一致をも

って承認された。

議題（２） その他

 松浦委員より、道路交通法一部改正について説明を行った。自転車に関する部分の比重が大

きく、市内の自転車利用者に対して、行政、教育機関、警察が協力し周知徹底を図ることを確

認した。

 また事務局より、自転車シミュレーターを活用した小・中学生の交通マナー向上に向けた取

り組みの計画案の説明、８月１０日に予定されているボクシングの世界チャンピオン・井岡一

翔選手の鳴門警察署一日署長就任の行事告知を行った。

 以上で全議事が終了し、その他出席者から意見等はなく、泉会長は本日の議事が終了したこ

とを告げ、審議に謝辞を述べた。

以上をもって全日程が終了し、事務局より閉会の言葉を述べ散会した。

この議事録が、正確であることを証するため

議事録署名人により署名する。

平成２５年８月１４日

議    長     泉   理 彦

議事録署名人     松 浦 勝 美